
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. september 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1913 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1913:  

”Vil ministeren kommentere henvendelse vedrørende patientsikkerheden i forbin-

delse med højdosis CT (HCT), jf. SUU alm. del – bilag 582? ” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for besvarelsen anmodet om bidrag fra Region Midtjyl-

land, som oplyser følgende:  

 

”I slutningen af 2019 blev der rejst tvivl om, hvorvidt praksis på Diagnostisk Center 

var i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens reviderede retningslinjer for udred-

ning af lungekræft med ikrafttrædelse 01.04.2019. 

 

På den baggrund har Hospitalsledelsen på Hospitalsenhed Midt via direktionen i Re-

gion Midtjylland den 20. februar 2020 bedt om Sundhedsstyrelsens vurdering af an-

vendelsen af LDCT ved mistanke om lungekræft på grund af uspecifikke, vage symp-

tomer, rygning, mv., hvor henvisningskriteriet til lungekræftpakken ikke er opfyldt. 

 

Vurderingen fra Sundhedsstyrelsen den 28.2.2020 er følgende: "i overensstemmelse 

med DLCGs vurdering, bør patienten udredes i pakkeforløb for lungekræft, hvis det 

vurderes, at patienten kan have lungekræft. Hvis patienten har uspecifikke sympto-

mer på alvorlig sygdom, der kan være kræft, ("low risk but not no risk") bør patienten 

henvises til diagnostisk pakkeforløb mhp. at behandle patienten optimalt, herunder 

sikre udredning i henhold til de maksimale ventetider." 

 

På den baggrund gennemgår Hospitalsenhed Midt – som Regionshospitalet Silkeborg 

er en del af – efter dialog med Styrelsen for Patientsikkerhed henvisningerne på de 

patienter, som i perioden fra 1. april 2019 til marts 2020 er henvist til lavdosis-CT, for 

at sikre at de har fået den rigtige undersøgelse. 

 

Gennemgangen viser, at 132 patienter oprindeligt har fået en forkert undersøgelse – 

heraf genindkaldes 110 til en fulddosis-CT med kontrast. Et antal patienter afslår til-

buddet om en ny skanning og andre er undersøgt med fulddosis CT i anden sammen-

hæng. 

 

Genindkaldelsen sker således for at sikre at Sundhedsstyrelsens anbefaling for udred-

ning af lungekræft er efterlevet, og patienterne derved har fået den rigtige og bedste 

udredning. 
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Side 2 

På den baggrund er det Region Midtjyllands opfattelse, at patientsikkerheden i for-

hold til de patienter, som i første omgang fik en lavdosis-CT skanning nu – efter de 

har fået en fulddosis- CT - er højeste standard og i overensstemmelse med Sundheds-

styrelsens anbefalinger. 

 

Det kan endvidere oplyses, at redegørelsen for gennemgangen af genindkaldelserne 

er overdraget til Styrelsen for Patientsikkerhed mandag den 19. oktober 2020, som 

nu skal vurdere sagen nærmere.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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